
MINISTERE DE L’AGRICULTURE ET DE LA PECHE

Arrêté

fixant la liste des organisations syndicales habilitées à désigner des représentants du
personnel dans les différents comités d’hygiène et de sécurité  du ministère de l’agriculture

et de la pêche

Le ministre de l'agriculture et de la pêche

VU la loi n°83-634 du 13 juillet 1983 modifiée portant droits et obligations des fonctionnaires,
ensemble la loi n°84-16 du 11 janvier 1984 modifiée portant dispositions statutaires relatives à la
fonction publique de l’Etat ;

VU le décret n°82-452 du 28 mai 1982 modifié aux comités techniques paritaires de l'Etat et
notamment son article 11 (2ème alinéa) ;

VU le décret n° 82-453 du 28 mai 1982 modifié relatif à l’hygiène et à la sécurité du travail ainsi
qu’à la prévention médicale dans la fonction publique ;

VU l’arrêté du 17 novembre 2006 portant institution de comités d’hygiène et de sécurité au
ministère de l’agriculture et de la pêche ;

VU  les résultats de la consultation générale des personnels qui s’est déroulée au ministère de
l’agriculture et de la pêche les 20 et 21 novembre 2006 ;

Arrête :

Article 1er  – Sont habilitées à désigner des représentants du personnel au sein des comités
d’hygiène et de sécurité figurant en annexe du présent arrêté, les organisations syndicales
suivantes ;

- CFDT : confédération française démocratique du travail (syndicat des personnels du ministère
de l'agriculture) ;

- CFTC : confédération française des travailleurs chrétiens (fédération générale des syndicats
chrétiens des fonctionnaires de l'Etat, des collectivités locales, et assimilés) ;

- CGC : confédération générale des cadres (syndicat national des ingénieurs et cadres de
l'environnement et de la forêt) ;

- CGT : confédération générale du travail (syndicat national CGT du ministère de l'agriculture et
des établissements publics) ;

- FO : force ouvrière (union des syndicats force ouvrière du ministère de l'agriculture) ;
- FSU : fédération syndicale unitaire  (syndicat national de l'enseignement technique agricole

public et syndicat général du ministère de l'agriculture FSU) ;
- UNSA : union nationale des syndicats autonomes (UNSA agriculture et éducation)
- SUD RURAL : solidaires unitaires démocratiques rural ;
- SNIGREF : syndicat national des Ingénieurs du génie rural des eaux et des forêts ;
- SNISPV : syndicat national des inspecteurs de la santé publique vétérinaire ;
- STC : syndicat des travailleurs corses (sindicatu di i travagliadori corsi) ;



2.

Article 2 -  Conformément aux articles 34 et 35 du décret n° 82-453 du 28 mai 1982 susvisé, les
sièges des représentants du personnel au sein de ces comités sont répartis entre les organisations
syndicales énumérées à l’article précédent, conformément aux tableaux figurant en annexe du
présent arrêté.

Article 3 - Chaque président de comité d'hygiène et de sécurité notifie sans délai la composition
de ce comité aux organisations syndicales mentionnées à l'article 1er et y ayant obtenu au moins
un siège, en leur demandant de désigner dans un délai de 15 jours, les représentants qu'elles
souhaitent y voir siéger en qualité de titulaire et en qualité de suppléant.

Article 4 - Les organisations syndicales mentionnées à l’article 1er feront connaître à chaque
président de comité, la liste nominative des représentants qu’elles auront désignés et ce, avant
l’expiration du délai précisé ci-avant, suivant la date de notification.

Article 5 - Le secrétaire général est chargé de l'exécution du présent arrêté.

Fait à Paris, le 24 janvier 2007

Le ministre de l'agriculture et de la pêche

Pour le ministre et par délégation
Le secrétaire général

Dominique SORAIN



3.

COMITES D'HYGIENE ET DE SECURITE
AU MINISTERE DE L'AGRICULTURE ET DE  LA PECHE 2006-2009

C.H.S.
CENTRAL ET

SPECIAL

SERVICES CONCERNES Nbre
d’inscrits

Nbre
de

sièges

REPARTITION DES SIEGES

CHS MINISTERIEL Tous les services y compris
l'enseignement

44365 7 1 UNSA 3 FSU 1 CFDT 2 FO

CHS SPECIAL Administration centrale 2462 7 2 FSU 2 CFDT 1 CGT 1 FO
1 SNIGREF

C.H.S.
DEPARTEMENTAUX

SERVICES CONCERNES Nbre
d’inscrits

Nbre
de

sièges

REPARTITION DES SIEGES

AIN DDAF, DDSV 146 6 2 CGT 1 UNSA 1 CFDT 2 FO
AISNE DDAF, DDSV 107 6 2 CGT 4 FO
ALLIER DDAF, DDSV 142 6 5 FO 1 UNSA
ALPES DE HTE
PROVENCE

DDAF, DDSV 89 5 3 FSU 2 FO

HAUTES ALPES DDAF, DDSV 96 5 1 SUD 3 FO 1 UNSA
ALPES MARITIMES DDAF, DDSV 77 5 1 UNSA 4 FO
ARDECHE DDAF, DDSV 110 6 2 UNSA 2 FO 2 CGT
ARDENNES DDAF, DDSV 81 5 3 FO 1 CGT 1 UNSA
ARIEGE DDAF, DDSV 98 5 2 SUD 1 UNSA 1 FO 1 CGT
AUBE DDAF, DDSV 75 5 1 UNSA 1 CGT 3 FO
AUDE DDAF, DDSV 107 6 4 UNSA 2 FO
AVEYRON DDAF, DDSV 179 6 1 UNSA 2 FO 3 SUD
BOUCHES DU RHONE DDAF, DDSV, DRAF PACA 128 + 118

= 246
7 1 CFDT 2 FO 1 UNSA 1 FSU 2

CGT
CALVADOS DDAF, DDSV, DRAF BASSE-

NORM.
169 + 69 =

238
7 3 UNSA 2 FO 2 FSU

CANTAL DDAF, DDSV 127 6 2 CFDT 1 UNSA 2 FO 1 CGT
CHARENTE DDAF, DDSV 121 6 1 CFDT 1 FSU 1 UNSA 1 SUD 2

FO
CHARENTE
MARITIME

DDAF, DDSV 130 6 1 FSU 2 UNSA 1 CGT 2 FO

CHER DDAF, DDSV 89 5 3 FO 2 UNSA
CORREZE DDAF, DDSV 145 6 1 CGT 2 FO 1 UNSA 2 FSU
CORSE DU SUD DDAF, DDSV, DRAF CORSE 73 + 33 =

106
6 2 CGT 2 STC 1 CFDT 1 FSU

HAUTE CORSE DDAF, DDSV 75 5 1 CGT 2 FO 2 STC
COTE D'OR DDAF, DDSV, DRAF

BOURGOGNE
120 + 85 =

205
7 1 UNSA 3 FO 2 CFDT 1 CGT

COTES D'ARMOR DDAF, DDSV 313 8 3 FSU 4 FO 1 CFDT
CREUSE DDAF, DDSV 113 6 3 UNSA 3 FO
DORDOGNE DDAF, DDSV 150 6 3 UNSA 3 FO



4.

C.H.S.
DEPARTEMENTAUX

(suite)

SERVICES CONCERNES Nbre
d’inscrits

Nbre
de

sièges

REPARTITION DES SIEGES

DOUBS DDAF, DDSV, DRAF FRANCHE-
COMTE

128 + 65 =
193

6 1 FSU 2 FO 1 CGT 2 UNSA

DROME DDAF, DDSV 128 6 2 CFDT 1 UNSA 1 CGT 2 FO
EURE DDAF, DDSV 114 6 2 UNSA 4 FO
EURE & LOIR DDAF, DDSV 85 5 3 UNSA 2 FO
FINISTERE DDAF, DDSV 312 8 2 CFDT 3 FO 2 FSU 1 UNSA
GARD DDAF, DDSV 115 6 4 FO 1 FSU 1 UNSA
HAUTE GARONNE DDAF, DDSV, DRAF MIDI-

PYRENEES
129 + 121

= 250
7 1 CGT 1 CFDT 2 FO 2 FSU 1

UNSA
GERS DDAF, DDSV 116 6 1 FSU 2 UNSA 1 CGT 2 FO
GIRONDE DDAF, DDSV, DRAF AQUITAINE 152 + 128

= 280
7 2 FO 2 UNSA 3 FSU

HERAULT DDAF, DDSV, DRAF
LANGUEDOC- R.

127 + 112
= 239

7 1 SUD 3 UNSA 1 CFDT 2 FO

ILLE &VILAINE DDAF, DDSV, DRAF BRETAGNE 357 + 131
= 488

9 1 CFDT 3 FO 5 FSU

INDRE DDAF, DDSV 98 5 1 UNSA 2 CGT 2 FO
INDRE & LOIRE DDAF, DDSV 119 6 2 FSU 2 UNSA 2 FO
ISERE DDAF, DDSV 137 6 1 UNSA 1 FSU 1 CGT 2 FO 1

CFDT
JURA DDAF, DDSV 98 5 2 FO 3 UNSA
LANDES DDAF, DDSV 125 6 1 CFDT 3 FO 2 UNSA
LOIR & CHER DDAF, DDSV 101 6 1 FO 3 FSU 2 UNSA
LOIRE DDAF, DDSV 135 6 1 CFDT 1 UNSA 4 FO
HAUTE LOIRE DDAF, DDSV 111 6 2 CFDT 3 FO 1 UNSA
LOIRE ATLANTIQUE DDAF, DDSV, DRAF PAYS

LOIRE
176 + 125

= 301
8 3 FO 2 UNSA 1 CFDT 1 CGT 1

FSU
LOIRET DDAF, DDSV, DRAF CENTRE 102 + 92 =

194
6 1 UNSA 3 FSU 2 FO

LOT DDAF, DDSV 109 6 1 CFDT 1 CGT  3 FO 1 UNSA
LOT & GARONNE DDAF, DDSV 123 6 2 FSU 1 UNSA 3 FO
LOZERE DDAF, DDSV 92 5 1 FO 4 UNSA
MAINE & LOIRE DDAF, DDSV 201 7 5 FO 2 UNSA
MANCHE DDAF, DDSV 163 6 3 FO 2 UNSA 1 CGT
MARNE DDAF, DDSV, DRAF

CHAMPAGNE-A.
112 + 82 =

194
6 1 CGT 1 UNSA 4 FO

HAUTE MARNE DDAF, DDSV 76 5 1 CGT 2 FO 2 UNSA
MAYENNE DDAF, DDSV 153 6 1 SNISPV 3 UNSA 2 FO
MEURTHE &
MOSELLE

DDAF, DDSV 95 5 1 UNSA 4 FO

MEUSE DDAF, DDSV 83 5 5 FO
MORBIHAN DDAF, DDSV 313 8 3 FO 1 CFDT 1 UNSA 3 FSU
MOSELLE DDAF, DDSV, DRAF LORRAINE 164 + 77 =

241
7 1 UNSA 5 FO 1 CFDT

NIEVRE DDAF, DDSV 91 5 1 CFDT 3 FO 1 UNSA
NORD DDAF, DDSV, DRAF NORD-PAS-

DE-CALAIS
184 + 72 =

256
7 2 UNSA 1 CGT 4 FO

OISE DDAF, DDSV 105 6 2 UNSA 3 FO 1 CFDT
ORNE DDAF, DDSV 139 6 2 FO 4 UNSA
PAS DE CALAIS DDAF, DDSV 171 6 2 UNSA 3 FO 1 CGT
PUY DE DOME DDAF, DDSV, DRAF AUVERGNE 131 + 106

= 237
7 1 CGT 4 FO 2 UNSA



5.

C.H.S.
DEPARTEMENTAUX

(suite et fin)

SERVICES CONCERNES Nbre
d’inscrits

Nbre
de

sièges

REPARTITION DES SIEGES

PYRENEES
ATLANTIQUES

DDAF, DDSV 168 6 1 UNSA 2 FO 1 FSU 2 SUD

HAUTES PYRENEES DDAF, DDSV 124 6 2 UNSA 2 FO 2 SUD
PYRENEES
ORIENTALES

DDAF, DDSV 91 5 1 FO 1 SUD 1 CGT 2 UNSA

BAS RHIN DDAF, DDSV, DRAF ALSACE 158 + 50 =
208

7 2 FO 2 UNSA 3 FSU

HAUT RHIN DDAF, DDSV 120 6 1 UNSA 1 CGT 4 FO
RHONE DDAF, DDSV, DRAF RHONE-

ALPES
147 + 140

= 287
7 2 CFDT 3 FO 1 UNSA 1 SUD

HAUTE SAONE DDAF, DDSV 99 5 1 UNSA 3 FO 1 CFDT
SAONE & LOIRE DDAF, DDSV 169 6 3 FSU 1 FO 2 CFDT
SARTHE DDAF, DDSV 157 6 3 FO 1 CFDT 2 UNSA
SAVOIE DDAF, DDSV 112 6 5 CGT 1 FSU
HAUTE SAVOIE DDAF, DDSV 125 6 1 CGT 2 UNSA 3 FO
SEINE MARITIME DDAF, DDSV, DRAF HTE

NORMANDIE
156 + 68 =

224
7 1 CFDT 2 FO 2 UNSA 2 CGT

SEINE & MARNE DDAF, DDSV 113 6 1 CGT 2 UNSA 3 FO
YVELINES DDAF, DDSV 74 5 1 UNSA 3 FO 1 SUD
DEUX SEVRES DDAF, DDSV 174 6 1 FSU 1 CGT 3 FO 1 SUD
SOMME DDAF, DDSV, DRAF PICARDIE 112 + 76 =

188
6 3 FO 1 CGT 2 UNSA

TARN DDAF, DDSV 149 6 2 FO 1 FSU 3 UNSA
TARN & GARONNE DDAF, DDSV 112 6 1 CGT 1 UNSA 4 FO
VAR DDAF, DDSV 109 6 3 FO 3 UNSA
VAUCLUSE DDAF, DDSV 100 5 2 FO 1 SUD 2 UNSA
VENDEE DDAF, DDSV 215 7 3 FO 3 UNSA 1 CFDT
VIENNE DDAF, DDSV, DRAF POITOU-

CHARENTE
124 + 100

= 224
7 1 FSU 1 CGT 2 UNSA 1 CFDT

2 FO
HAUTE VIENNE DDAF, DDSV, DRAF LIMOUSIN 139 + 79 =

218
7 2 FO 4 UNSA 1 CFDT

VOSGES DDAF, DDSV 106 6 2 UNSA 4 FO
YONNE DDAF, DDSV 107 6 1 UNSA 1 CFDT 4 FO
TERRITOIRE DE
BELFORT

DDAF, DDSV 42 5 1 FSU 1 CFDT 3 FO

ESSONNE DDAF, DDSV 66 5 2 FO 1 FSU 1 UNSA 1 SNISPV
VAL D'OISE DDAF, DDSV 60 5 3 CFDT 2 FO

C.H.S. de la DRIAF SERVICES CONCERNES Nbre
d’inscrits

Nbre
de

sièges

REPARTITION DES SIEGES

Direction régionale et
interdépartementale
d’ILE DE FRANCE

DRIAF d’ILE-DE-FRANCE
 + DDSV de 75-92-93-94

246 7 1 CFDT 2 CGT 2 FO 1 SNISPV
1 UNSA



6.

C.H.S. REGIONAL
ENS. AGRICOLE

SERVICES CONCERNES Nbre
d’inscrits

Nbre
de

sièges

REPARTITION DES SIEGES

ALSACE ETS ENS. AGRICOLE 425 9 1 FO 1 CGT 1 CFDT 6 FSU
AQUITAINE ETS ENS. AGRICOLE 1571 9 1 CGT 1 CFDT 1 FO 6 FSU
AUVERGNE ETS ENS. AGRICOLE 1060 9 2 FO 6 FSU 1 SUD
BASSE NORMANDIE ETS ENS. AGRICOLE 760 9 1 FO 1 CGT 1 CFDT 6 FSU
BOURGOGNE ETS ENS. AGRICOLE 1241 9 2 CFDT 1 CGT 1 FO 5 FSU
BRETAGNE ETS ENS. AGRICOLE 1071 9 1 CFDT 6 FSU 1 FO 1 SUD
CENTRE ETS ENS. AGRICOLE 1194 9 1 CGT 7 FSU 1 CFDT
CHAMPAGNE
ARDENNES

ETS ENS. AGRICOLE 854 9 2 CGT 7 FSU

CORSE ETS ENS. AGRICOLE 105 6 1 CGT 3 FSU 2 STC
FRANCHE COMTE ETS ENS. AGRICOLE 815 9 1 CFDT 2 FO 6 FSU
HTE NORMANDIE ETS ENS. AGRICOLE 630 9 5 FSU 2 CGT 1 FO 1 CFDT
LANGUEDOC
ROUSSILLON

ETS ENS. AGRICOLE 1121 9 1 SUD 1 FO 1 CFDT 6 FSU

LIMOUSIN ETS ENS. AGRICOLE 987 9 1 CGT 1 CFDT 7 FSU
LORRAINE ETS ENS. AGRICOLE 644 9 1 CGT 1 FO 6 FSU 1 CFDT
MIDI PYRENEES ETS ENS. AGRICOLE 1842 9 7 FSU 1 FO 1 CGT
NORD PAS DE
CALAIS

ETS ENS. AGRICOLE 618 9 7 FSU 1 FO 1 CFDT

PACA ETS ENS. AGRICOLE 1270 9 1 FO 1 CFDT 7 FSU
PAYS de LOIRE ETS ENS. AGRICOLE 1144 9 7 FSU 1 FO 1 CFDT
PICARDIE ETS ENS. AGRICOLE 683 9 1 FO 1 CFDT 7 FSU
POITOU CHARENTE ETS ENS. AGRICOLE 1337 9 1 FO 6 FSU 2 UNSA
RHONE ALPES ETS ENS. AGRICOLE 1965 9 1 UNSA 1 FO 1 CGT 1 CFDT

5 FSU

C.H.S. DRIAF
ENS. AGRICOLE

SERVICES CONCERNES Nbre
d’inscrits

Nbre
de

sièges

REPARTITION DES SIEGES

D.R. ILE-DE-FRANCE ETS ENS. AGRICOLE 439 9 1 CFDT 1 FO 7 FSU

C.H.S. LOCAUX DES
ETABLISSEMENTS
D’ENSEIGNEMENT

SUPERIEUR

LOCALISATION Nbre
d’inscrits

Nbre
de

sièges

REPARTITION DES SIEGES

AGRO Rennes ILLE & VILLAINE 270 7 1 CGT 2 FO 2 CFDT 1 FSU 1 SUD
ENESA Dijon COTE D’OR 339 8 2 FSU 1 CGT 1 FO 1 SUD 3 CFDT
ENFA de Toulouse HAUTE GARONNE 181 6 1 CFDT 1 CGT 4 FSU
ENV de Toulouse HAUTE GARONNE 254 7 1 CFDT 3 FSU 1 SUD 2 CGT
ENITA de Bordeaux GIRONDE 157 6 1 FSU 1 UNSA 4 CFDT
ENITIAA de Nantes LOIRE ATLANTIQUE 348 8 3 FO 1 UNSA 3 FSU 1 CFDT
ENV de Nantes LOIRE ATLANTIQUE 326 8 1 CGT 4 FSU 1 FO 2 CFDT
I.N.H. d’Angers MAINE & LOIRE 151 6 2 FO 1 FSU 3 CFDT
ENITA de Clermont PUY DE DOME 149 6 1 CGT 3 FO 1 FSU 1 CFDT
ENGEE Strasbourg BAS RHIN 66 5 1 FSU 3 FO 1 CFDT
ENV de Lyon RHONE 301 8 3 FO 1 CGT 1 CFDT 3 FSU
ENSP de Versailles YVELINES 108 6 4 CFDT 1 FO 1 UNSA

ENV d’Alfort VAL DE MARNE 378 8 1 CFDT 1 FO 6 SUD



7.

C.H.S. LOCAUX DES
D.O.M.

SERVICES CONCERNES Nbre
d’inscrits

Nbre
de

sièges

REPARTITION DES SIEGES

GUADELOUPE DAF, DSV, enseignement 281 7 1 UNSA 2 FO 2 CGT 2 FSU
GUYANE DAF, DSV, enseignement 157 6 2 FO 2 UNSA 2 FSU
MARTINIQUE DAF, DSV, enseignement 392 8 2 FO 5 FSU 1 UNSA
REUNION DAF, DSV, enseignement 402 9 4 FSU 1 UNSA 4 FO

C.H.S. LOCAUX DES
ETABLISSEMENTS

PUBLICS
NATIONAUX

LOCALISATION Nbre
d’inscrits

Nbre
de

sièges

REPARTITION DES SIEGES

CNPR PUY DE DOME 80 5 3 CFDT 2 FSU
CEZ YVELINES 119 6 1 SUD 3 FSU 2 CFDT

C.H.S. SPECIAL
D’AUZEVILLE

SERVICES CONCERNES Nbre
d’inscrits

Nbre
de

sièges

REPARTITION DES SIEGES

Services centraux
délocalisés à Toulouse
Auzeville

BASD  SCEES CERIT BNEVS
BERFI

251 7 1 CGT 2 CFDT 2 FSU 1 SUD 1 FO


